

|                                                                                   |                                                   |                                                     |        |                                                                                                                                                            |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | Obra:                                             | Bancos:                                             | B.D.I. | Encargos Sociais<br>Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.<br>Horista: 91,63%<br>Mensalista: 52,12% |
|                                                                                   | Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo | SINAP - 09/2025 - Acre                              | 23,43% |                                                                                                                                                            |
|                                                                                   | Local da Obra:                                    | SBC - 11/2025 - Acre                                |        |                                                                                                                                                            |
|                                                                                   | Marechal Thaumaturgo - Acre                       | SICRO3 - 07/2025 - Acre<br>ORSE - 09/2025 - Sergipe |        |                                                                                                                                                            |

ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item   | Código    | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                 | Und | Quant.  | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS    | 2º MÊS | 3º MÊS | 4º MÊS | Total     | Peso (%) |
|--------|-----------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------|--------------------|-----------|--------|--------|--------|-----------|----------|
| 1      |           |         | SERVIÇOS INICIAIS                                                                                                                                                         |     | 1,00    |            | 47.963,37          |           |        |        |        | 47.963,37 | 4,44 %   |
| 1.1    |           |         | PLACAS E TAPUME                                                                                                                                                           |     | 1,00    |            | 25.423,97          |           |        |        |        | 25.423,97 | 2,35 %   |
| 1.1.1  | 103689    | SINAPI  | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS                                                                    | m²  | 2,00    | 461,76     | 569,95             | 1.139,90  |        |        |        | 1.139,90  | 0,11 %   |
| 1.1.2  | 98459     | SINAPI  | TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024                                                                                                                                     | m²  | 104,80  | 82,71      | 102,08             | 10.697,98 |        |        |        | 10.697,98 | 0,99 %   |
| 1.1.3  | 85387     | SINAPI  | REMOCAO MANUAL DE ENTULHO                                                                                                                                                 | m³  | 7,31    | 81,32      | 100,37             | 734,14    |        |        |        | 734,14    | 0,07 %   |
| 1.1.4  | 72897     | SINAPI  | CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3                                                                                                                       | m³  | 7,31    | 31,16      | 38,46              | 281,31    |        |        |        | 281,31    | 0,03 %   |
| 1.1.5  | 97622     | SINAPI  | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                                 | m³  | 24,66   | 59,94      | 73,98              | 1.824,38  |        |        |        | 1.824,38  | 0,17 %   |
| 1.1.6  | 97626     | SINAPI  | DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                        | m³  | 4,25    | 602,35     | 743,48             | 3.159,37  |        |        |        | 3.159,37  | 0,29 %   |
| 1.1.7  | 97634     | SINAPI  | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                   | m²  | 98,23   | 7,61       | 9,39               | 922,38    |        |        |        | 922,37    | 0,09 %   |
| 1.1.8  | 104793    | SINAPI  | REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                             | M   | 2500,00 | 0,57       | 0,70               | 1.750,00  |        |        |        | 1.750,00  | 0,16 %   |
| 1.1.9  | 97640     | SINAPI  | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                       | m²  | 98,23   | 2,06       | 2,54               | 249,50    |        |        |        | 249,50    | 0,02 %   |
| 1.1.10 | 97660     | SINAPI  | REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                             | UN  | 45,00   | 0,70       | 0,86               | 38,70     |        |        |        | 38,70     | 0,00 %   |
| 1.1.11 | 97645     | SINAPI  | REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                                                     | m²  | 21,36   | 26,11      | 32,22              | 688,22    |        |        |        | 688,21    | 0,06 %   |
| 1.1.12 | 97663     | SINAPI  | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                                                      | UN  | 10,00   | 13,37      | 16,50              | 165,00    |        |        |        | 165,00    | 0,02 %   |
| 1.1.13 | 97644     | SINAPI  | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                                                      | m²  | 21,84   | 10,11      | 12,47              | 272,34    |        |        |        | 272,34    | 0,03 %   |
| 1.1.14 | 97647     | SINAPI  | REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                  | m²  | 154,50  | 3,76       | 4,64               | 716,88    |        |        |        | 716,88    | 0,07 %   |
| 1.1.15 | 97652     | SINAPI  | REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                            | UN  | 5,00    | 200,50     | 247,47             | 1.237,35  |        |        |        | 1.237,35  | 0,11 %   |
| 1.1.16 | 97650     | SINAPI  | REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                             | m²  | 154,50  | 8,11       | 10,01              | 1.546,55  |        |        |        | 1.546,54  | 0,14 %   |
| 1.2    |           |         | CANTEIRO DE OBRAS                                                                                                                                                         |     | 1       |            | 17.772,56          |           |        |        |        | 17.772,56 | 1,64 %   |
| 1.2.1  | CP-CANT02 | Próprio | EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRAS, FORA DA PROJEÇÃO DA LAJE, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS - REFERÊNCIA SINAPI 104895 | m²  | 9,00    | 737,15     | 909,86             | 8.188,74  |        |        |        | 8.188,74  | 0,76 %   |
| 1.2.2  | CP-CANT03 | Próprio | EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRAS, FORA DA PROJEÇÃO DA LAJE, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO - REFERÊNCIA SINAPI 104897       | m²  | 5,00    | 1.061,50   | 1.310,20           | 6.551,00  |        |        |        | 6.551,00  | 0,61 %   |

|                                                                                   |                                                   |                                                     |        |                                                                                                                                                            |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | Obra:                                             | Bancos:                                             | B.D.I. | Encargos Sociais<br>Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.<br>Horista: 91,63%<br>Mensalista: 52,12% |
|                                                                                   | Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo | SINAP - 09/2025 - Acre                              | 23,43% |                                                                                                                                                            |
|                                                                                   | Local da Obra:                                    | SBC - 11/2025 - Acre                                |        |                                                                                                                                                            |
|                                                                                   | Marechal Thaumaturgo - Acre                       | SICRO3 - 07/2025 - Acre<br>ORSE - 09/2025 - Sergipe |        |                                                                                                                                                            |

ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item  | Código    | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                        | Und   | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS   | 2º MÊS   | 3º MÊS   | 4º MÊS | Total      | Peso (%) |
|-------|-----------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|------------|--------------------|----------|----------|----------|--------|------------|----------|
| 1.2.3 | CP-CANT05 | Próprio | ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA - REFERÊNCIA SINAPI 09/2019 - COMPOSIÇÃO 41598                                                                       | UN    | 1,00   | 2.457,12   | 3.032,82           | 3.032,82 |          |          |        | 3.032,82   | 0,28 %   |
| 1.3   |           |         | LOCAÇÃO DA OBRA                                                                                                                                                                                  |       | 1      |            | 4.766,84           |          |          |          |        | 4.766,84   | 0,44 %   |
| 1.3.1 | 99059     | SINAPI  | LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024                                                                       | M     | 54,67  | 63,23      | 78,04              | 4.266,45 |          |          |        | 4.266,44   | 0,39 %   |
| 1.3.2 | 97064     | SINAPI  | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024                                                                                                 | M     | 15,00  | 27,03      | 33,36              | 500,40   |          |          |        | 500,40     | 0,05 %   |
| 2     |           |         | ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                                                                                                                                              |       | 1      |            | 63.421,95          |          |          |          |        | 63.421,95  | 5,86 %   |
| 2.1   | CP-ADM003 | Próprio | EQUIPE LOCAL (VIGIA, MESTRE DE OBRAS, APONTADOR, ENGENHEIRO JÚNIOR) (CONFORME ACÓRDÃO Nº 2622/2013-TCU, SERÁ ADOTADO O VALOR DE 6,23% SOBRE O VALOR DO SERVIÇO)                                  | %     | 100    | 0,00       | 63.421,95          |          |          |          |        | 63.421,95  | 5,86 %   |
| 3     |           |         | PAVIMENTAÇÃO/ESTACIONAMENTO                                                                                                                                                                      |       | 1      |            | 647,38             |          |          |          |        | 647,38     | 0,06 %   |
| 3.1   | 102507    | SINAPI  | PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021                                                                                                           | M     | 19,11  | 6,42       | 7,92               |          | 151,35   |          |        | 151,35     | 0,01 %   |
| 3.2   | 103701    | SINAPI  | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO EM SUPORTE DE MADEIRA. AF_03/2022                                                                                              | m²    | 0,20   | 133,63     | 164,93             |          | 32,99    |          |        | 32,98      | 0,00 %   |
| 3.3   | 79517/001 | SINAPI  | ESCAVACAO MANUAL EM SOLO-PROF. ATE 1,50 M                                                                                                                                                        | m³    | 4,65   | 45,18      | 55,76              |          | 259,28   |          |        | 259,28     | 0,02 %   |
| 3.4   | 100975    | SINAPI  | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 | m³    | 5,58   | 9,42       | 11,62              |          | 64,84    |          |        | 64,83      | 0,01 %   |
| 3.5   | 95302     | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA PAVIMENTADA ( PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM)                                                                                              | M3XKM | 55,80  | 2,02       | 2,49               |          | 138,94   |          |        | 138,94     | 0,01 %   |
| 4     |           |         | ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO                                                                                                                                                                    |       | 1      |            | 162.172,27         |          |          |          |        | 162.172,27 | 15,00 %  |
| 4.1   |           |         | FUNDAÇÕES                                                                                                                                                                                        |       | 1      |            | 45.242,49          |          |          |          |        | 45.242,49  | 4,18 %   |
| 4.1.1 | 96523     | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024                                                                                   | m³    | 35,25  | 98,82      | 121,97             | 2.149,69 | 1.074,85 | 1.074,85 |        | 4.299,38   | 0,40 %   |
| 4.1.2 | 101616    | SINAPI  | PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020                                                                                                        | m²    | 5,05   | 6,69       | 8,25               | 20,84    | 10,42    | 10,42    |        | 41,67      | 0,00 %   |
| 4.1.3 | 96619     | SINAPI  | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024                                                                                             | m²    | 15,15  | 60,89      | 75,15              | 569,07   | 284,54   | 284,54   |        | 1.138,14   | 0,11 %   |
| 4.1.4 | 96543     | SINAPI  | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                                             | KG    | 14,60  | 22,90      | 28,26              | 206,30   | 103,15   | 103,15   |        | 412,59     | 0,04 %   |
| 4.1.5 | 96545     | SINAPI  | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                                             | KG    | 272,30 | 19,18      | 23,67              | 3.222,67 | 1.611,34 | 1.611,34 |        | 6.445,34   | 0,60 %   |
| 4.1.6 | 96546     | SINAPI  | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                                            | KG    | 76,80  | 16,91      | 20,87              | 801,41   | 400,70   | 400,70   |        | 1.602,81   | 0,15 %   |

|  |        |        | Obra:<br>Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo<br>Local da Obra:<br>Marechal Thaumaturgo - Acre                                                            | Bancos:<br>SINAP - 09/2025 - Acre<br>SBC - 11/2025 - Acre<br>SICRO3 - 07/2025 - Acre<br>ORSE - 09/2025 - Sergipe | B.D.I.<br>23,43% | Encargos Sociais<br>Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.<br>Horista: 91,63%<br>Mensalista: 52,12% |                    |           |          |          |        |           |          |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------|----------|----------|--------|-----------|----------|
| ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI                                                       |        |        |                                                                                                                                                                        |                                                                                                                  |                  |                                                                                                                                                            |                    |           |          |          |        |           |          |
| Item                                                                              | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                              | Und                                                                                                              | Quant.           | Valor Unit                                                                                                                                                 | Valor Unit com BDI | 1º MÊS    | 2º MÊS   | 3º MÊS   | 4º MÊS | Total     | Peso (%) |
| 4.1.7                                                                             | 93382  | SINAPI | REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023                                                                                            | m³                                                                                                               | 17,62            | 28,18                                                                                                                                                      | 34,78              | 306,49    | 153,25   | 153,25   |        | 612,98    | 0,06 %   |
| 4.1.8                                                                             | 94965  | SINAPI | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021                              | m³                                                                                                               | 14,20            | 883,14                                                                                                                                                     | 1.090,05           | 7.739,36  | 3.869,68 | 3.869,68 |        | 15.478,71 | 1,43 %   |
| 4.1.9                                                                             | 103670 | SINAPI | LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022                                                                           | m³                                                                                                               | 14,20            | 311,58                                                                                                                                                     | 384,58             | 2.730,52  | 1.365,26 | 1.365,26 |        | 5.461,03  | 0,50 %   |
| 4.1.10                                                                            | 96533  | SINAPI | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES.                                                            | m²                                                                                                               | 79,51            | 88,14                                                                                                                                                      | 108,79             | 4.324,95  | 2.162,47 | 2.162,47 |        | 8.649,89  | 0,80 %   |
| 4.1.11                                                                            | 104926 | SINAPI | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA CORRIDA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024                                                | m²                                                                                                               | 9,21             | 96,76                                                                                                                                                      | 119,43             | 549,98    | 274,99   | 274,99   |        | 1.099,95  | 0,10 %   |
| 4.2                                                                               |        |        | VIGAS, PILARES E LAJE                                                                                                                                                  |                                                                                                                  | 1                |                                                                                                                                                            | 63.148,60          |           |          |          |        | 63.148,60 | 5,84 %   |
| 4.2.1                                                                             | 94965  | SINAPI | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM                                                          | m³                                                                                                               | 11,20            | 883,14                                                                                                                                                     | 1.090,05           | 6.104,28  | 3.052,14 | 3.052,14 |        | 12.208,56 | 1,13 %   |
| 4.2.2                                                                             | 103670 | SINAPI | LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022                                                                           | m³                                                                                                               | 11,20            | 311,58                                                                                                                                                     | 384,58             | 2.153,65  | 1.076,82 | 1.076,82 |        | 4.307,29  | 0,40 %   |
| 4.2.3                                                                             | 101792 | SINAPI | ESCORAMENTO DE FÔRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO SIMPLES, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES.                                                        | m³                                                                                                               | 9,10             | 15,83                                                                                                                                                      | 19,53              | 88,86     | 44,43    | 44,43    |        | 177,72    | 0,02 %   |
| 4.2.4                                                                             | 92769  | SINAPI | ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                                     | KG                                                                                                               | 30,10            | 15,58                                                                                                                                                      | 19,23              | 289,41    | 144,71   | 144,71   |        | 578,82    | 0,05 %   |
| 4.2.5                                                                             | 92759  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                            | KG                                                                                                               | 232,50           | 16,79                                                                                                                                                      | 20,72              | 2.408,70  | 1.204,35 | 1.204,35 |        | 4.817,40  | 0,45 %   |
| 4.2.6                                                                             | 92762  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                           | KG                                                                                                               | 1206,90          | 13,79                                                                                                                                                      | 17,02              | 10.270,72 | 5.135,36 | 5.135,36 |        | 20.541,43 | 1,90 %   |
| 4.2.7                                                                             | 92763  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                           | KG                                                                                                               | 38,60            | 11,65                                                                                                                                                      | 14,37              | 277,34    | 138,67   | 138,67   |        | 554,68    | 0,05 %   |
| 4.2.8                                                                             | 92455  | SINAPI | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020                 | m²                                                                                                               | 67,02            | 168,11                                                                                                                                                     | 207,49             | 6.952,99  | 3.476,49 | 3.476,49 |        | 13.905,97 | 1,29 %   |
| 4.2.9                                                                             | 92419  | SINAPI | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 | m²                                                                                                               | 47,94            | 102,36                                                                                                                                                     | 126,34             | 3.028,37  | 1.514,18 | 1.514,18 |        | 6.056,73  | 0,56 %   |
| 4.3                                                                               |        |        | IMPERMEABILIZAÇÃO                                                                                                                                                      |                                                                                                                  | 1                |                                                                                                                                                            | 1.879,54           |           |          |          |        | 1.879,54  | 0,17 %   |
| 4.3.1                                                                             | 98557  | SINAPI | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023                                                                                            | m²                                                                                                               | 27,22            | 55,95                                                                                                                                                      | 69,05              | 939,77    | 469,89   | 469,89   |        | 1.879,54  | 0,17 %   |
| 4.4                                                                               |        |        | MURO DE CERCAMENTO                                                                                                                                                     |                                                                                                                  | 1                |                                                                                                                                                            | 51.901,64          |           |          |          |        | 51.901,64 | 4,80 %   |
| 4.4.1                                                                             | 96523  | SINAPI | ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024                                                         | m³                                                                                                               | 2,00             | 98,82                                                                                                                                                      | 121,97             | 122,21    | 61,11    | 61,11    |        | 244,42    | 0,02 %   |
| 4.4.2                                                                             | 101174 | SINAPI | ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020                                                    | M                                                                                                                | 37,58            | 113,31                                                                                                                                                     | 139,85             | 2.627,43  | 1.313,72 | 1.313,72 |        | 5.254,86  | 0,49 %   |

|  |        |        | Obra:<br>Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo<br>Local da Obra:<br>Marechal Thaumaturgo - Acre                                                                                                             | Bancos:<br>SINAP - 09/2025 - Acre<br>SBC - 11/2025 - Acre<br>SICRO3 - 07/2025 - Acre<br>ORSE - 09/2025 - Sergipe | B.D.I.<br>23,43% | Encargos Sociais<br>Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.<br>Horista: 91,63%<br>Mensalista: 52,12% |                    |          |          |          |        |           |          |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|----------|----------|----------|--------|-----------|----------|
| ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI                                                       |        |        |                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                  |                  |                                                                                                                                                            |                    |          |          |          |        |           |          |
| Item                                                                              | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                                               | Und                                                                                                              | Quant.           | Valor Unit                                                                                                                                                 | Valor Unit com BDI | 1º MÊS   | 2º MÊS   | 3º MÊS   | 4º MÊS | Total     | Peso (%) |
| 4.4.3                                                                             | 92759  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                                                                             | KG                                                                                                               | 118,30           | 16,79                                                                                                                                                      | 20,72              | 1.225,62 | 612,81   | 612,81   |        | 2.451,23  | 0,23 %   |
| 4.4.4                                                                             | 92761  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                                                                             | KG                                                                                                               | 237,47           | 15,34                                                                                                                                                      | 18,93              | 2.247,69 | 1.123,85 | 1.123,85 |        | 4.495,38  | 0,42 %   |
| 4.4.5                                                                             | 94965  | SINAPI | CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021                                                                               | m³                                                                                                               | 5,01             | 883,14                                                                                                                                                     | 1.090,05           | 2.730,58 | 1.365,29 | 1.365,29 |        | 5.461,15  | 0,50 %   |
| 4.4.6                                                                             | 103670 | SINAPI | LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022                                                                                                                            | m³                                                                                                               | 5,01             | 311,58                                                                                                                                                     | 384,58             | 963,37   | 481,69   | 481,69   |        | 1.926,74  | 0,18 %   |
| 4.4.7                                                                             | 96534  | SINAPI | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024                                                                                            | m²                                                                                                               | 57,62            | 75,38                                                                                                                                                      | 93,04              | 2.680,25 | 1.340,12 | 1.340,12 |        | 5.360,49  | 0,50 %   |
| 4.4.8                                                                             | 103328 | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021                                                          | m²                                                                                                               | 100,20           | 107,74                                                                                                                                                     | 132,98             | 6.662,30 | 3.331,15 | 3.331,15 |        | 13.324,59 | 1,23 %   |
| 4.4.9                                                                             | 87889  | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 | m²                                                                                                               | 165,60           | 10,50                                                                                                                                                      | 12,96              | 1.073,09 | 536,54   | 536,54   |        | 2.146,17  | 0,20 %   |
| 4.4.10                                                                            | 87794  | SINAPI | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022                                                   | m²                                                                                                               | 132,90           | 56,24                                                                                                                                                      | 69,41              | 4.612,29 | 2.306,15 | 2.306,15 |        | 9.224,58  | 0,85 %   |
| 4.4.11                                                                            | 101166 | SINAPI | ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020                                                                               | m³                                                                                                               | 2,00             | 813,43                                                                                                                                                     | 1.004,01           | 1.006,02 | 503,01   | 503,01   |        | 2.012,03  | 0,19 %   |
| 5                                                                                 |        |        | PAREDES E PAINÉIS                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                  | 1                |                                                                                                                                                            | 76.947,54          |          |          |          |        | 76.947,54 | 7,12 %   |
| 5.1                                                                               |        |        | ALVENARIAS                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                  | 1                |                                                                                                                                                            | 76.947,54          |          |          |          |        | 76.947,54 | 7,12 %   |
| 5.1.1                                                                             | 103328 | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021                                                          | m²                                                                                                               | 68,91            | 107,74                                                                                                                                                     | 132,98             | 4.582,09 | 2.291,05 | 2.291,05 |        | 9.164,18  | 0,85 %   |
| 5.1.2                                                                             | 87889  | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 | m²                                                                                                               | 137,83           | 10,50                                                                                                                                                      | 12,96              | 893,13   | 446,56   | 446,56   |        | 1.786,25  | 0,17 %   |
| 5.1.3                                                                             | 87794  | SINAPI | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022                                                   | m²                                                                                                               | 137,83           | 56,24                                                                                                                                                      | 69,41              | 4.783,32 | 2.391,66 | 2.391,66 |        | 9.566,64  | 0,88 %   |
| 5.1.4                                                                             | 87546  | SINAPI | EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS, PARA AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024                                                   | m²                                                                                                               | 142,03           | 40,26                                                                                                                                                      | 49,69              | 3.528,74 | 1.764,37 | 1.764,37 |        | 7.057,47  | 0,65 %   |

PODER JUDICIÁRIO

DO ESTADO DO ACRE

Obra:

Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo

Local da Obra:

Marechal Thaumaturgo - Acre

Bancos:

SINAP - 09/2025 - Acre

SBC - 11/2025 - Acre

SICRO3 - 07/2025 - Acre

ORSE - 09/2025 - Sergipe

B.D.I.

23,43%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Horista: 91,63%

Mensalista: 52,12%

ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item  | Código     | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                          | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS    | 2º MÊS   | 3º MÊS    | 4º MÊS | Total     | Peso (%) |
|-------|------------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------------|-----------|----------|-----------|--------|-----------|----------|
| 5.1.5 | 96369      | SINAPI  | PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS                                          | m²  | 117,66 | 234,17     | 289,03             | 17.002,91 | 8.501,46 | 8.501,46  |        | 34.005,82 | 3,14 %   |
| 5.1.6 | 104725     | SINAPI  | INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE VIDRO EM PAREDE DRYWALL. AF_07/2023                                                                                                                                                                             | m²  | 33,42  | 372,54     | 459,82             | 7.683,59  | 3.841,80 | 3.841,80  |        | 15.367,18 | 1,42 %   |
| 6     |            |         | ESQUADRIAS, VIDROS, BANCADAS E DIVERSOS                                                                                                                                                                                                            |     | 1      |            | 71.416,37          |           |          |           |        | 71.416,37 | 6,60 %   |
| 6.1   |            |         | PORTAS                                                                                                                                                                                                                                             |     | 1      |            | 33.058,33          |           |          |           |        | 33.058,33 | 3,06 %   |
| 6.1.1 | 90842      | SINAPI  | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   | UN  | 1,00   | 1.045,21   | 1.290,10           |           |          | 1.290,10  |        | 1.290,10  | 0,12 %   |
| 6.1.2 | 90841      | SINAPI  | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   | UN  | 2,00   | 1.035,43   | 1.278,03           |           |          | 2.556,06  |        | 2.556,06  | 0,24 %   |
| 6.1.3 | 90844      | SINAPI  | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   | UN  | 13,00  | 1.210,80   | 1.494,49           |           |          | 19.428,37 |        | 19.428,37 | 1,80 %   |
| 6.1.4 | CP-MAR01   | Próprio | SOLEIRA EM GRANITO SAO GABRIEL 15cm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REFERÊNCIA SBC 130317)                                                                                                                                                            | M   | 5,60   | 192,55     | 237,66             |           |          | 1.330,90  |        | 1.330,89  | 0,12 %   |
| 6.1.5 | 74100/001  | SINAPI  | PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO                                                                                                                                                                                                        | m²  | 8,50   | 770,50     | 951,02             |           |          | 8.083,67  |        | 8.083,67  | 0,75 %   |
| 6.1.6 | PROP_ROD48 | Próprio | BASE DE CONCRETO PARA RECEBIMENTO DE MOTORES PARA PORTÕES                                                                                                                                                                                          | UN  | 2,00   | 149,58     | 184,62             |           |          | 369,24    |        | 369,24    | 0,03 %   |
| 6.2   |            |         | JANELAS E ESPELHOS                                                                                                                                                                                                                                 |     | 1      |            | 24.041,89          |           |          |           |        | 24.041,89 | 2,22 %   |
| 6.2.1 | CP-ESQ01   | Próprio | JANELA EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM, INCLUSIVE PERFIS E FERRAGENS (REFERÊNCIA: SINAPI 102180)                                                                                                                                                    | m²  | 15,96  | 838,78     | 1.035,30           |           |          | 16.523,39 |        | 16.523,38 | 1,53 %   |
| 6.2.2 | CP-MAR02   | Próprio | PEITORIL EM GRANITO SAO GABRIEL 17cm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REFERÊNCIA SBC 130317)                                                                                                                                                           | M   | 18,30  | 192,55     | 237,66             |           |          | 4.349,18  |        | 4.349,17  | 0,40 %   |
| 6.2.3 | CP-DIV07   | Próprio | ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REFERÊNCIA SINAPI 85005)                                                                                                                        | m²  | 3,84   | 668,68     | 825,35             |           |          | 3.169,34  |        | 3.169,34  | 0,29 %   |
| 6.3   |            |         | VERGAS E CONTRAVERGAS                                                                                                                                                                                                                              |     | 1      |            | 4.019,66           |           |          |           |        | 4.019,66  | 0,37 %   |
| 6.3.1 | 105023     | SINAPI  | VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024                                                                                                                                                                                | M   | 28,20  | 75,89      | 93,67              |           | 2.641,49 |           |        | 2.641,49  | 0,24 %   |
| 6.3.2 | 105029     | SINAPI  | CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024                                                                                                                                                                          | M   | 18,30  | 61,02      | 75,31              |           | 1.378,17 |           |        | 1.378,17  | 0,13 %   |
| 6.4   |            |         | BANCADAS EM GRANITO                                                                                                                                                                                                                                |     | 1      |            | 10.296,49          |           |          |           |        | 10.296,49 | 0,95 %   |
| 6.4.1 | 93442      | SINAPI  | BANCADA MÁRMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL , ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UN  | 2,00   | 1.734,00   | 2.140,27           |           |          | 4.280,54  |        | 4.280,54  | 0,40 %   |

PODER JUDICIÁRIO

DO ESTADO DO ACRE

Obra:

Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo

Local da Obra:

Marechal Thaumaturgo - Acre

Bancos:

SINAP - 09/2025 - Acre

SBC - 11/2025 - Acre

SICRO3 - 07/2025 - Acre

ORSE - 09/2025 - Sergipe

B.D.I.

23,43%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Horista: 91,63%

Mensalista: 52,12%

ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item  | Código        | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                               | Und | Quant.   | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS | 2º MÊS    | 3º MÊS    | 4º MÊS    | Total     | Peso (%) |
|-------|---------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|------------|--------------------|--------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------|
| 6.4.2 | 86940         | SINAPI  | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM APARELHO MISTURADOR PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UN  | 5,00     | 974,80     | 1.203,19           |        |           | 6.015,95  |           | 6.015,95  | 0,56 %   |
| 7     |               |         | PISOS E REVESTIMENTOS                                                                                                                                                                                                                   |     | 1        |            | 76.177,97          |        |           |           |           | 76.177,97 | 7,04 %   |
| 7.1   | CP-ATR61      | Próprio | ATERRO SIMPLES COM COMPACTAÇÃO MANUAL                                                                                                                                                                                                   | m²  | 16,63    | 77,97      | 96,23              |        |           | 400,05    | 1.200,16  | 1.600,20  | 0,15 %   |
| 7.2   | 90952         | SINAPI  | CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO. ESPESSURA 7CM. AF_07/2021                                                                              | m²  | 134,64   | 131,20     | 161,94             |        |           | 5.450,90  | 16.352,70 | 21.803,60 | 2,02 %   |
| 7.3   | 102803        | SINAPI  | REFORÇO SUPERFICIAL PARA CONTRAPISOS DE ARGAMASSA SEMI-SECA. AF_07/2021                                                                                                                                                                 | m²  | 134,64   | 2,74       | 3,38               |        |           | 113,77    | 341,31    | 455,08    | 0,04 %   |
| 7.4   | 87261         | SINAPI  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE                                                                                           | m²  | 134,64   | 163,05     | 201,25             |        |           | 6.774,08  | 20.322,23 | 27.096,30 | 2,51 %   |
| 7.5   | PAVIC 2025.14 | Próprio | RODAPÉ COM PLACAS TIPO PORCELANATO ESMALTADO DE 7CM DE ALTURA - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 88650                                                                                                                                      | M   | 128,79   | 30,06      | 37,10              |        |           | 1.194,53  | 3.583,58  | 4.778,10  | 0,44 %   |
| 7.6   | 94990         | SINAPI  | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022                                                                                          | m³  | 4,75     | 1.217,87   | 1.503,21           |        |           | 1.784,12  | 5.352,37  | 7.136,48  | 0,66 %   |
| 7.7   | 87273         | SINAPI  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE                                                                                      | m²  | 142,03   | 75,92      | 93,70              |        |           | 3.327,05  | 9.981,16  | 13.308,21 | 1,23 %   |
| 8     |               |         | ESTRUTURA DE COBERTURA                                                                                                                                                                                                                  |     | 1        |            | 90.673,84          |        |           |           |           | 90.673,84 | 8,38 %   |
| 8.1   | 94216         | SINAPI  | TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019                                                                                                                                    | m²  | 188,40   | 169,82     | 209,60             |        | 19.744,32 | 19.744,32 |           | 39.488,64 | 3,65 %   |
| 8.2   | 92581         | SINAPI  | TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                                                            | m²  | 188,40   | 49,05      | 60,54              |        | 5.702,87  | 5.702,87  |           | 11.405,73 | 1,05 %   |
| 8.3   | 100377        | SINAPI  | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES OU IGUAL A 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019                                                                                    | KG  | 1.717,02 | 11,52      | 14,21              |        | 12.199,45 | 12.199,45 |           | 24.398,89 | 2,26 %   |
| 8.4   | 94227         | SINAPI  | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                                                                                          | M   | 37,68    | 55,95      | 69,05              |        | 1.300,90  | 1.300,90  |           | 2.601,80  | 0,24 %   |
| 8.5   | 94231         | SINAPI  | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                                                                                                     | M   | 18,84    | 48,19      | 59,48              |        | 560,30    | 560,30    |           | 1.120,60  | 0,10 %   |
| 8.6   | 100721        | SINAPI  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE                                                                                 | m²  | 188,40   | 25,23      | 31,14              |        | 2.933,39  | 2.933,39  |           | 5.866,77  | 0,54 %   |
| 8.7   | 100741        | SINAPI  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE                                                            | m²  | 188,40   | 24,91      | 30,74              |        | 2.895,71  | 2.895,71  |           | 5.791,41  | 0,54 %   |



Obra:  
Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo  
Local da Obra:  
Marechal Thaumaturgo - Acre

Bancos:  
SINAP - 09/2025 - Acre  
SBC - 11/2025 - Acre  
SICRO3 - 07/2025 - Acre  
ORSE - 09/2025 - Sergipe

B.D.I.  
23,43%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos preços  
unitários dos insumos de mão de obra,  
de acordo com as bases.  
Horista: 91,63%  
Mensalista: 52,12%

## ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item     | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                               | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS | 2º MÊS | 3º MÊS    | 4º MÊS   | Total     | Peso (%) |
|----------|--------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------------|--------|--------|-----------|----------|-----------|----------|
| 9        |        |        | FORRO                                                                                                                                                                                   |     | 1      |            | 21.495,19          |        |        |           |          | 21.495,19 | 1,99 %   |
| 9.1      | 96114  | SINAPI | FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS                                                                                   | m²  | 132,58 | 87,35      | 107,81             |        |        | 14.293,45 |          | 14.293,44 | 1,32 %   |
| 9.2      | 96121  | SINAPI | ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023                                                                                                           | M   | 128,79 | 10,49      | 12,94              |        |        | 1.666,54  |          | 1.666,54  | 0,15 %   |
| 9.3      | 88496  | SINAPI | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023                                                                                               | m²  | 132,58 | 33,83      | 41,75              |        |        | 5.535,22  |          | 5.535,21  | 0,51 %   |
| 10       |        |        | PINTURAS EM GERAL                                                                                                                                                                       |     | 1      |            | 14.451,02          |        |        |           |          | 14.451,02 | 1,34 %   |
| 10.1     |        |        | PANOS DE PAREDES                                                                                                                                                                        |     | 1      |            | 9.613,18           |        |        |           |          | 9.613,18  | 0,89 %   |
| 10.1.1   | 88485  | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023                                                                                                               | m²  | 255,48 | 4,54       | 5,60               |        |        |           | 1.430,70 | 1.430,70  | 0,13 %   |
| 10.1.2   | 88489  | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                                                                                                    | m²  | 255,48 | 14,35      | 17,71              |        |        |           | 4.524,60 | 4.524,60  | 0,42 %   |
| 10.1.3   | 88484  | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023                                                                                                                 | m²  | 132,58 | 5,54       | 6,83               |        |        |           | 905,52   | 905,52    | 0,08 %   |
| 10.1.4   | 88488  | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                                                                                                       | m²  | 132,58 | 16,82      | 20,76              |        |        |           | 2.752,36 | 2.752,36  | 0,25 %   |
| 10.2     |        |        | MURO EXTERNO                                                                                                                                                                            |     | 1      |            | 4.701,50           |        |        |           |          | 4.701,50  | 0,43 %   |
| 10.2.1   | 88485  | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023                                                                                                               | m²  | 132,90 | 4,54       | 5,60               |        |        |           | 744,24   | 744,24    | 0,07 %   |
| 10.2.2   | 88489  | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                                                                                                    | m²  | 132,90 | 14,35      | 17,71              |        |        |           | 2.353,66 | 2.353,65  | 0,22 %   |
| 10.2.3   | 100722 | SINAPI | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020                      | m²  | 17,00  | 25,15      | 31,04              |        |        |           | 527,68   | 527,68    | 0,05 %   |
| 10.2.4   | 100758 | SINAPI | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 | m²  | 17,00  | 51,28      | 63,29              |        |        |           | 1.075,93 | 1.075,93  | 0,10 %   |
| 10.3     |        |        | CALÇADAS                                                                                                                                                                                |     | 1      |            | 136,34             |        |        |           |          | 136,34    | 0,01 %   |
| 10.3.1   | 102491 | SINAPI | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021                                                                                    | m²  | 4,75   | 23,27      | 28,72              |        |        |           | 136,35   | 136,34    | 0,01 %   |
| 11       |        |        | INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS                                                                                                                                                            |     | 1      |            | 32.558,79          |        |        |           |          | 32.558,79 | 3,01 %   |
| 11.1     |        |        | INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS                                                                                                                                                                 |     | 1      |            | 21.208,09          |        |        |           |          | 21.208,09 | 1,96 %   |
| 11.1.1   |        |        | APARELHOS E ACESSÓRIOS                                                                                                                                                                  |     | 1      |            | 11.409,51          |        |        |           |          | 11.409,51 | 1,06 %   |
| 11.1.1.1 |        |        | INSTALAÇÕES DE VASOS SANITÁRIOS E ACESSÓRIOS                                                                                                                                            |     | 1      |            | 8.127,72           |        |        |           |          | 8.127,72  | 0,75 %   |



Obra:  
Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo  
Local da Obra:  
Marechal Thaumaturgo - Acre

Bancos:  
SINAP - 09/2025 - Acre  
SBC - 11/2025 - Acre  
SICRO3 - 07/2025 - Acre  
ORSE - 09/2025 - Sergipe

B.D.I.  
23,43%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos preços  
unitários dos insumos de mão de obra,  
de acordo com as bases.  
Horista: 91,63%  
Mensalista: 52,12%

## ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item       | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                                      | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS | 2º MÊS | 3º MÊS | 4º MÊS   | Total    | Peso (%) |
|------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------------|--------|--------|--------|----------|----------|----------|
| 11.1.1.1.1 | 86931  | SINAPI | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                        | UN  | 5,00   | 522,00     | 644,30             |        |        | 805,38 | 2.416,13 | 3.221,50 | 0,30 %   |
| 11.1.1.1.2 | 100849 | SINAPI | ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020                                                                                                                         | UN  | 5,00   | 46,44      | 57,32              |        |        | 71,65  | 214,95   | 286,60   | 0,03 %   |
| 11.1.1.1.3 | 95544  | SINAPI | PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                    | UN  | 5,00   | 83,68      | 103,28             |        |        | 129,10 | 387,30   | 516,40   | 0,05 %   |
| 11.1.1.1.4 | 100868 | SINAPI | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                           | UN  | 4,00   | 291,61     | 359,93             |        |        | 359,93 | 1.079,79 | 1.439,72 | 0,13 %   |
| 11.1.1.1.5 | 100867 | SINAPI | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                           | UN  | 2,00   | 281,33     | 347,24             |        |        | 173,62 | 520,86   | 694,48   | 0,06 %   |
| 11.1.1.1.6 | 100866 | SINAPI | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                            | UN  | 6,00   | 265,88     | 328,17             |        |        | 492,26 | 1.476,77 | 1.969,02 | 0,18 %   |
| 11.1.1.2   |        |        | INSTALAÇÕES DE LAVATÓRIOS E ACESSÓRIOS                                                                                                                                                         |     | 1      |            | 3.281,79           |        |        |        |          | 3.281,79 | 0,30 %   |
| 11.1.1.2.1 | 96807  | SINAPI | KIT CHASSI PEX, PRÉ-FABRICADO, PARA ÁREA DE SERVIÇO COM TANQUE E MÁQUINA DE LAVAR ROUPA, INCLUSO QUADRO METÁLICO, TUBOS E CONEXÕES POR ANEL DESLIZANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2023 | UN  | 1,00   | 135,33     | 167,03             |        |        | 41,76  | 125,27   | 167,03   | 0,02 %   |
| 11.1.1.2.2 | 86915  | SINAPI | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                   | UN  | 5,00   | 112,60     | 138,98             |        |        | 173,73 | 521,18   | 694,90   | 0,06 %   |
| 11.1.1.2.3 | 86909  | SINAPI | TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                   | UN  | 1,00   | 102,97     | 127,09             |        |        | 31,77  | 95,32    | 127,09   | 0,01 %   |
| 11.1.1.2.4 | 86914  | SINAPI | TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                | UN  | 1,00   | 78,20      | 96,52              |        |        | 24,13  | 72,39    | 96,52    | 0,01 %   |
| 11.1.1.2.5 | 86904  | SINAPI | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                            | UN  | 2,00   | 150,18     | 185,36             |        |        | 92,68  | 278,04   | 370,72   | 0,03 %   |
| 11.1.1.2.6 | 86903  | SINAPI | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                              | UN  | 3,00   | 358,09     | 441,99             |        |        | 331,49 | 994,48   | 1.325,97 | 0,12 %   |
| 11.1.1.2.7 | 86882  | SINAPI | SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                       | UN  | 7,00   | 20,93      | 25,83              |        |        | 45,20  | 135,61   | 180,81   | 0,02 %   |
| 11.1.1.2.8 | 6154   | SINAPI | VALVULA EM PLASTICO CROMADO PARA LAVATORIO 1", SEM UNHO, COM LADRAO                                                                                                                            | UN  | 7,00   | 8,67       | 10,70              |        |        | 18,73  | 56,18    | 74,90    | 0,01%    |
| 11.1.1.2.7 | 86886  | SINAPI | ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                    | UN  | 5,00   | 39,52      | 48,77              |        |        | 60,96  | 182,89   | 243,85   | 0,02 %   |
| 11.1.2     |        |        | DISTRIBUIÇÃO/ALIMENTAÇÃO                                                                                                                                                                       |     | 1      |            | 9.798,58           |        |        |        |          | 9.798,58 | 0,91 %   |

|                                                                                   |                                                   |                                                     |        |                                                                                                                                                            |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | Obra:                                             | Bancos:                                             | B.D.I. | Encargos Sociais<br>Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.<br>Horista: 91,63%<br>Mensalista: 52,12% |
|                                                                                   | Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo | SINAP - 09/2025 - Acre                              | 23,43% |                                                                                                                                                            |
|                                                                                   | Local da Obra:                                    | SBC - 11/2025 - Acre                                |        |                                                                                                                                                            |
|                                                                                   | Marechal Thaumaturgo - Acre                       | SICRO3 - 07/2025 - Acre<br>ORSE - 09/2025 - Sergipe |        |                                                                                                                                                            |

ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item        | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                          | Und | Quant.   | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS | 2º MÊS | 3º MÊS | 4º MÊS | Total           | Peso (%)      |
|-------------|--------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|------------|--------------------|--------|--------|--------|--------|-----------------|---------------|
| 11.1.2.1    |        |        | <b>METAIS</b>                                                                                                                                                      |     | <b>1</b> |            | <b>1.205,61</b>    |        |        |        |        | <b>1.205,61</b> | <b>0,11 %</b> |
| 11.1.2.1.1  | 95675  | SINAPI | HIDRÔMETRO DN 3/4", 5,0 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024                                                                                               | UN  | 1,00     | 173,49     | 214,13             |        |        | 53,53  | 160,60 | 214,13          | 0,02 %        |
| 11.1.2.1.2  | 89987  | SINAPI | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.                                                    | UN  | 9,00     | 66,62      | 82,22              |        |        | 185,00 | 554,99 | 739,98          | 0,07 %        |
| 11.1.2.1.3  | 103040 | SINAPI | REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021                                                                         | UN  | 2,00     | 101,88     | 125,75             |        |        | 62,88  | 188,63 | 251,50          | 0,02 %        |
| 11.1.2.2    |        |        | <b>PVC RÍGIDO SOLDÁVEL</b>                                                                                                                                         |     | <b>1</b> |            | <b>4.269,23</b>    |        |        |        |        | <b>4.269,23</b> | <b>0,39 %</b> |
| 11.1.2.2.1  | 89410  | SINAPI | CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                         | UN  | 31,00    | 11,85      | 14,62              |        |        | 113,31 | 339,92 | 453,22          | 0,04 %        |
| 11.1.2.2.2  | 89369  | SINAPI | CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                            | UN  | 1,00     | 18,75      | 23,14              |        |        | 5,79   | 17,36  | 23,14           | 0,00 %        |
| 11.1.2.2.3  | 103986 | SINAPI | CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                         | UN  | 5,00     | 30,52      | 37,67              |        |        | 47,09  | 141,26 | 188,35          | 0,02 %        |
| 11.1.2.2.4  | 94796  | SINAPI | TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021                                                                         | UN  | 1,00     | 37,51      | 46,29              |        |        | 11,57  | 34,72  | 46,29           | 0,00 %        |
| 11.1.2.2.5  | 89402  | SINAPI | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                   | M   | 57,60    | 13,42      | 16,56              |        |        | 238,46 | 715,39 | 953,85          | 0,09 %        |
| 11.1.2.2.6  | 89403  | SINAPI | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                   | M   | 2,20     | 20,93      | 25,83              |        |        | 14,21  | 42,62  | 56,82           | 0,01 %        |
| 11.1.2.2.7  | 94651  | SINAPI | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024                                                      | M   | 27,00    | 24,89      | 30,72              |        |        | 207,36 | 622,08 | 829,44          | 0,08 %        |
| 11.1.2.2.8  | 89440  | SINAPI | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                     | UN  | 4,00     | 12,76      | 15,74              |        |        | 15,74  | 47,22  | 62,96           | 0,01 %        |
| 11.1.2.2.9  | 89443  | SINAPI | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                     | UN  | 1,00     | 18,27      | 22,55              |        |        | 5,64   | 16,91  | 22,55           | 0,00 %        |
| 11.1.2.2.10 | 105189 | SINAPI | TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, DN 50 MM X 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024                          | UN  | 9,00     | 23,59      | 29,11              |        |        | 65,50  | 196,49 | 261,99          | 0,02 %        |
| 11.1.2.2.11 | 94658  | SINAPI | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024     | UN  | 1,00     | 5,63       | 6,94               |        |        | 1,74   | 5,21   | 6,94            | 0,00 %        |
| 11.1.2.2.12 | 89429  | SINAPI | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | UN  | 18,00    | 6,54       | 8,07               |        |        | 36,32  | 108,95 | 145,26          | 0,01 %        |



Obra:  
Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo  
Local da Obra:  
Marechal Thaumaturgo - Acre

Bancos:  
SINAP - 09/2025 - Acre  
SBC - 11/2025 - Acre  
SICRO3 - 07/2025 - Acre  
ORSE - 09/2025 - Sergipe

B.D.I.  
23,43%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos preços  
unitários dos insumos de mão de obra,  
de acordo com as bases.  
Horista: 91,63%  
Mensalista: 52,12%

## ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item        | Código    | Banco   | Descrição                                                                                                                                                          | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS | 2º MÊS | 3º MÊS   | 4º MÊS   | Total     | Peso (%) |
|-------------|-----------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------------|--------|--------|----------|----------|-----------|----------|
| 11.1.2.2.13 | 94662     | SINAPI  | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024 | UN  | 1,00   | 11,82      | 14,58              |        |        | 3,65     | 10,94    | 14,58     | 0,00 %   |
| 11.1.2.2.14 | 89366     | SINAPI  | JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                  | UN  | 2,00   | 17,94      | 22,14              |        |        | 11,07    | 33,21    | 44,28     | 0,00 %   |
| 11.1.2.2.15 | 90373     | SINAPI  | JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                  | UN  | 11,00  | 14,22      | 17,55              |        |        | 48,26    | 144,79   | 193,05    | 0,02 %   |
| 11.1.2.2.16 | 74176/001 | SINAPI  | REGISTRO GAVETA 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO                                                                            | UN  | 9,00   | 87,01      | 107,39             |        |        | 241,63   | 724,88   | 966,51    | 0,09 %   |
| 11.1.2.3    |           |         | RESERVATÓRIOS                                                                                                                                                      |     | 1      |            | 4.323,74           |        |        |          |          | 4.323,74  | 0,40 %   |
| 11.1.2.3.1  | 102617    | SINAPI  | CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021                                                        | UN  | 1,00   | 3.502,99   | 4.323,74           |        |        | 1.080,94 | 3.242,81 | 4.323,74  | 0,40 %   |
| 11.2        |           |         | INSTALAÇÕES SANITÁRIAS                                                                                                                                             |     | 1      |            | 11.350,70          |        |        |          |          | 11.350,70 | 1,05 %   |
| 11.2.1      |           |         | CAIXAS DE INSPEÇÃO                                                                                                                                                 |     | 1      |            | 5.140,26           |        |        |          |          | 5.140,26  | 0,48 %   |
| 11.2.1.1    | 97902     | SINAPI  | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020                | UN  | 6,00   | 694,09     | 856,71             |        |        | 1.285,07 | 3.855,20 | 5.140,26  | 0,48 %   |
| 11.2.2      |           |         | TUBOS PVC BRANCO                                                                                                                                                   |     | 1      |            | 3.699,87           |        |        |          |          | 3.699,87  | 0,34 %   |
| 11.2.2.1    | 89711     | SINAPI  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                              | M   | 14,70  | 22,85      | 28,20              |        |        | 103,64   | 310,91   | 414,54    | 0,04 %   |
| 11.2.2.2    | 89712     | SINAPI  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                              | M   | 10,80  | 29,14      | 35,96              |        |        | 97,09    | 291,28   | 388,36    | 0,04 %   |
| 11.2.2.3    | 89713     | SINAPI  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                              | M   | 3,50   | 36,38      | 44,90              |        |        | 39,29    | 117,86   | 157,15    | 0,01 %   |
| 11.2.2.4    | 89714     | SINAPI  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                             | M   | 52,40  | 40,59      | 50,10              |        |        | 656,31   | 1.968,93 | 2.625,24  | 0,24 %   |
| 11.2.2.5    | 89849     | SINAPI  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                       | M   | 1,50   | 61,89      | 76,39              |        |        | 28,65    | 85,94    | 114,58    | 0,01 %   |
| 11.2.3      |           |         | CONEXÕES E ACESSÓRIOS PVC                                                                                                                                          |     | 1      |            | 2.510,57           |        |        |          |          | 2.510,57  | 0,23 %   |
| 11.2.3.1    | CP-SAN054 | Próprio | CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 89482                                                             | UND | 4,00   | 61,93      | 76,44              |        |        | 76,44    | 229,32   | 305,76    | 0,03 %   |

|                                                                                   |                                                   |                          |        |                                                                                                                                                                   |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|--------------------------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | Obra:                                             | Bancos:                  | B.D.I. | <b>Encargos Sociais</b><br>Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.<br>Horista: 91,63%<br>Mensalista: 52,12% |
|                                                                                   | Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo | SINAP - 09/2025 - Acre   | 23,43% |                                                                                                                                                                   |
|                                                                                   | Local da Obra:                                    | SBC - 11/2025 - Acre     |        |                                                                                                                                                                   |
|                                                                                   | Marechal Thaumaturgo - Acre                       | SICRO3 - 07/2025 - Acre  |        |                                                                                                                                                                   |
|                                                                                   |                                                   | ORSE - 09/2025 - Sergipe |        |                                                                                                                                                                   |

## ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item      | Código    | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS | 2º MÊS | 3º MÊS | 4º MÊS | Total  | Peso (%) |
|-----------|-----------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------------|--------|--------|--------|--------|--------|----------|
| 11.2.3.2  | 89708     | SINAPI  | CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                        | UND | 1,00   | 112,25     | 138,55             |        |        | 34,64  | 103,91 | 138,55 | 0,01 %   |
| 11.2.3.3  | 89728     | SINAPI  | CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022   | UN  | 7,00   | 14,25      | 17,58              |        |        | 30,77  | 92,30  | 123,06 | 0,01 %   |
| 11.2.3.4  | 89748     | SINAPI  | CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022  | UN  | 5,00   | 48,56      | 59,93              |        |        | 74,91  | 224,74 | 299,65 | 0,03 %   |
| 11.2.3.5  | 89726     | SINAPI  | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022        | UN  | 11,00  | 11,26      | 13,89              |        |        | 38,20  | 114,59 | 152,79 | 0,01 %   |
| 11.2.3.6  | 104338    | SINAPI  | CURVA PVC, 45 GRAUS, CURTA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 | UN  | 5,00   | 53,76      | 66,35              |        |        | 82,94  | 248,81 | 331,75 | 0,03 %   |
| 11.2.3.7  | 104331    | SINAPI  | CURVA PVC LONGA 45G, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022    | UN  | 7,00   | 26,53      | 32,74              |        |        | 57,30  | 171,89 | 229,18 | 0,02 %   |
| 11.2.3.8  | 104332    | SINAPI  | CURVA PVC LONGA 45G, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022    | UN  | 3,00   | 60,09      | 74,16              |        |        | 55,62  | 166,86 | 222,48 | 0,02 %   |
| 11.2.3.9  | 89744     | SINAPI  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022       | UN  | 1,00   | 31,86      | 39,32              |        |        | 9,83   | 29,49  | 39,32  | 0,00 %   |
| 11.2.3.10 | 89731     | SINAPI  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022        | UN  | 2,00   | 17,21      | 21,24              |        |        | 10,62  | 31,86  | 42,48  | 0,00 %   |
| 11.2.3.11 | CP-SAN055 | Próprio | JOELHO 90°, PVC, COM BOLSA E ANEL, 40 X 1 1/2", PARA ESGOTO PREDIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 1672                                        | UND | 7,00   | 16,27      | 20,08              |        |        | 35,14  | 105,42 | 140,56 | 0,01 %   |
| 11.2.3.12 | 89752     | SINAPI  | LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022           | UN  | 1,00   | 8,24       | 10,17              |        |        | 2,54   | 7,63   | 10,17  | 0,00 %   |
| 11.2.3.13 | 89753     | SINAPI  | LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022           | UN  | 2,00   | 10,04      | 12,39              |        |        | 6,20   | 18,59  | 24,78  | 0,00 %   |

|                                                                                   |                                                   |                          |        |                                                                                                                                                            |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|--------------------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | Obra:                                             | Bancos:                  | B.D.I. | Encargos Sociais<br>Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.<br>Horista: 91,63%<br>Mensalista: 52,12% |
|                                                                                   | Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo | SINAP - 09/2025 - Acre   | 23,43% |                                                                                                                                                            |
|                                                                                   | Local da Obra:                                    | SBC - 11/2025 - Acre     |        |                                                                                                                                                            |
|                                                                                   | Marechal Thaumaturgo - Acre                       | SICRO3 - 07/2025 - Acre  |        |                                                                                                                                                            |
|                                                                                   |                                                   | ORSE - 09/2025 - Sergipe |        |                                                                                                                                                            |

ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item      | Código        | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                            | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS | 2º MÊS   | 3º MÊS | 4º MÊS | Total     | Peso (%) |
|-----------|---------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------------|--------|----------|--------|--------|-----------|----------|
| 11.2.3.14 | 89774         | SINAPI  | LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                       | UN  | 1,00   | 16,81      | 20,74              |        |          | 5,19   | 15,56  | 20,74     | 0,00 %   |
| 11.2.3.15 | 89778         | SINAPI  | LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                      | UN  | 18,00  | 19,33      | 23,85              |        |          | 107,33 | 321,98 | 429,30    | 0,04 %   |
| 12        |               |         | UNIDADES DE TRATAMENTO DE ESGOTO                                                                                                                                                                                                     |     | 1      |            | 17.068,85          |        |          |        |        | 17.068,85 | 1,58 %   |
| 12.1      |               |         | SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO                                                                                                                                                                                                      |     | 1      |            | 14.186,59          |        |          |        |        | 14.186,59 | 1,31 %   |
| 12.1.1    | 95463         | SINAPI  | FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM | UN  | 1,00   | 2.801,19   | 3.457,50           |        | 3.457,50 |        |        | 3.457,50  | 0,32 %   |
| 12.1.2    | 98058         | SINAPI  | FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 1140,4 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020_PA                                                                  | UN  | 1,00   | 2.443,44   | 3.015,93           |        | 3.015,93 |        |        | 3.015,93  | 0,28 %   |
| 12.1.3    | 98099         | SINAPI  | SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF_12/2020                                                                   | UN  | 1,00   | 6.249,02   | 7.713,16           |        | 7.713,16 |        |        | 7.713,16  | 0,71 %   |
| 12.2      |               |         | UNIDADES EVAPORADORAS                                                                                                                                                                                                                |     | 1      |            | 2.882,26           |        |          |        |        | 2.882,26  | 0,27 %   |
| 12.2.1    | 89447         | SINAPI  | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                                                                   | M   | 33,00  | 12,25      | 15,12              |        |          | 498,96 |        | 498,96    | 0,05 %   |
| 12.2.2    | 104320        | SINAPI  | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022                                                                                                              | UN  | 10,00  | 12,68      | 15,65              |        |          | 156,50 |        | 156,50    | 0,01 %   |
| 12.2.3    | 89369         | SINAPI  | CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                                              | UN  | 20,00  | 18,75      | 23,14              |        |          | 462,80 |        | 462,80    | 0,04 %   |
| 12.2.4    | PAVIC 2025.15 | Próprio | ISOLAMENTO ELASTOMÉRICO PAREDE DE 19MM COM FITA ALUMINIZADA 50 X 3MM PARA TUBULAÇÃO DE 32MM - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO 070397                                                                                                       | M   | 30,00  | 21,70      | 26,78              |        |          | 803,40 |        | 803,40    | 0,07 %   |
| 12.2.5    | 90447         | SINAPI  | RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023                                                                                                                                  | M   | 30,00  | 8,54       | 10,54              |        |          | 316,20 |        | 316,20    | 0,03 %   |
| 12.2.6    | 90466         | SINAPI  | CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023                                                                                              | M   | 30,00  | 17,41      | 21,48              |        |          | 644,40 |        | 644,40    | 0,06 %   |
| 13        |               |         | REDE DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO                                                                                                                                                                                      |     | 1      |            | 818,76             |        |          |        |        | 818,76    | 0,08 %   |
| 13.1      | 97599         | SINAPI  | LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024                                                                                                                              | UN  | 4,00   | 21,63      | 26,69              |        |          |        | 106,76 | 106,76    | 0,01 %   |
| 13.2      | 101908        | SINAPI  | EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE                                                                                                                         | UN  | 2,00   | 261,83     | 323,17             |        |          |        | 646,34 | 646,34    | 0,06 %   |

|                                                                                   |                                                   |                                                     |        |                                                                                                                                                            |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | Obra:                                             | Bancos:                                             | B.D.I. | Encargos Sociais<br>Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.<br>Horista: 91,63%<br>Mensalista: 52,12% |
|                                                                                   | Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo | SINAP - 09/2025 - Acre                              | 23,43% |                                                                                                                                                            |
|                                                                                   | Local da Obra:                                    | SBC - 11/2025 - Acre                                |        |                                                                                                                                                            |
|                                                                                   | Marechal Thaumaturgo - Acre                       | SICRO3 - 07/2025 - Acre<br>ORSE - 09/2025 - Sergipe |        |                                                                                                                                                            |

## ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item   | Código     | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                 | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS | 2º MÊS | 3º MÊS   | 4º MÊS | Total     | Peso (%) |
|--------|------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------------|--------|--------|----------|--------|-----------|----------|
| 13.4   | CP-PCI064  | Próprio | SINALIZAÇÃO INDICATIVA DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA FOTOLUMINESCENTE, DIMENSÕES DE 26X13CM - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 12137                                                   | UND | 2,00   | 26,60      | 32,83              |        |        |          | 65,66  | 65,66     | 0,01 %   |
| 14     |            |         | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                                                                     |     | 1      |            | 65.125,65          |        |        |          |        | 65.125,65 | 6,02 %   |
| 14.1   |            |         | QUADROS                                                                                                                                                                   |     | 1      |            | 10.485,17          |        |        |          |        | 10.485,17 | 0,97 %   |
| 14.1.1 | 101946     | SINAPI  | QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                     | UN  | 1,00   | 137,98     | 170,30             |        |        | 127,73   | 42,58  | 170,30    | 0,02 %   |
| 14.1.2 | 101880     | SINAPI  | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | UN  | 2,00   | 640,96     | 791,13             |        |        | 1.186,70 | 395,57 | 1.582,26  | 0,15 %   |
| 14.1.3 | 101881     | SINAPI  | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | UN  | 2,00   | 880,11     | 1.086,31           |        |        | 1.629,47 | 543,16 | 2.172,62  | 0,20 %   |
| 14.1.4 | CF-GER034  | Próprio | QUADRO DE COMANDO 1100X800X250 COM BARRAMENTO                                                                                                                             | UN  | 1,00   | 2.596,34   | 3.204,66           |        |        | 2.403,50 | 801,17 | 3.204,66  | 0,30 %   |
| 14.1.5 | 101512     | SINAPI  | ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 35 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O                                                    | UN  | 1,00   | 2.718,41   | 3.355,33           |        |        | 2.516,50 | 838,83 | 3.355,33  | 0,31 %   |
| 14.2   |            |         | DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO                                                                                                                                                  |     | 1      |            | 3.117,75           |        |        |          |        | 3.117,75  | 0,29 %   |
| 14.2.1 | 93653      | SINAPI  | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                             | UN  | 22,00  | 12,68      | 15,65              |        |        | 258,23   | 86,08  | 344,30    | 0,03 %   |
| 14.2.2 | 93654      | SINAPI  | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                             | UN  | 6,00   | 12,68      | 15,65              |        |        | 70,43    | 23,48  | 93,90     | 0,01 %   |
| 14.2.3 | 93660      | SINAPI  | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                               | UN  | 9,00   | 61,65      | 76,09              |        |        | 513,61   | 171,20 | 684,81    | 0,06 %   |
| 14.2.4 | 93661      | SINAPI  | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                               | UN  | 3,00   | 61,65      | 76,09              |        |        | 171,20   | 57,07  | 228,27    | 0,02 %   |
| 14.2.5 | 93673      | SINAPI  | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025                                                                              | UN  | 1,00   | 103,15     | 127,31             |        |        | 95,48    | 31,83  | 127,31    | 0,01 %   |
| 14.2.6 | 93669      | SINAPI  | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025                                                                              | UN  | 1,00   | 79,95      | 98,68              |        |        | 74,01    | 24,67  | 98,68     | 0,01 %   |
| 14.2.7 | 74130/005  | SINAPI  | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO                                                                       | UN  | 2,00   | 140,65     | 173,60             |        |        | 260,40   | 86,80  | 347,20    | 0,03 %   |
| 14.2.8 | CP-ELET012 | Próprio | DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 PÓLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE 40 KA - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 13174                                                    | UND | 8,00   | 120,85     | 149,16             |        |        | 894,96   | 298,32 | 1.193,28  | 0,11 %   |
| 14.3   |            |         | INTERRUPTORES                                                                                                                                                             |     | 1      |            | 3.203,05           |        |        |          |        | 3.203,05  | 0,30 %   |
| 14.3.1 | 91953      | SINAPI  | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                               | UN  | 2,00   | 35,08      | 43,29              |        |        | 64,94    | 21,65  | 86,58     | 0,01 %   |
| 14.3.2 | 91959      | SINAPI  | INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                              | UN  | 6,00   | 53,79      | 66,39              |        |        | 298,76   | 99,59  | 398,34    | 0,04 %   |
| 14.3.3 | 91967      | SINAPI  | INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                              | UN  | 1,00   | 72,49      | 89,47              |        |        | 67,10    | 22,37  | 89,47     | 0,01 %   |

PODER JUDICIÁRIO

DO ESTADO DO ACRE

Obra:

Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo

Local da Obra:

Marechal Thaumaturgo - Acre

Bancos:

SINAP - 09/2025 - Acre

SBC - 11/2025 - Acre

SICRO3 - 07/2025 - Acre

ORSE - 09/2025 - Sergipe

B.D.I.

23,43%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Horista: 91,63%

Mensalista: 52,12%

ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item   | Código     | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                | Und | Quant.  | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS | 2º MÊS | 3º MÊS   | 4º MÊS   | Total     | Peso (%) |
|--------|------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------|--------------------|--------|--------|----------|----------|-----------|----------|
| 14.3.4 | CTJA-144   | Próprio | INTERRUPTOR AUTOMÁTICO POR PRESENÇA                                                                                                                                      | UN  | 15,00   | 42,51      | 52,47              |        |        | 590,29   | 196,76   | 787,05    | 0,07 %   |
| 14.3.5 | 92022      | SINAPI  | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.                                                   | UN  | 2,00    | 46,60      | 57,51              |        |        | 86,27    | 28,76    | 115,02    | 0,01 %   |
| 14.3.6 | 83387      | SINAPI  | CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO                                                                                                                   | UN  | 94,00   | 10,26      | 12,66              |        |        | 892,53   | 297,51   | 1.190,04  | 0,11 %   |
| 14.3.7 | 83386      | SINAPI  | CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO                                                                                                                   | UN  | 35,00   | 12,42      | 15,33              |        |        | 402,41   | 134,14   | 536,55    | 0,05 %   |
| 14.4   |            |         | TOMADAS                                                                                                                                                                  |     | 1       |            | 3.709,76           |        |        |          |          | 3.709,76  | 0,34 %   |
| 14.4.1 | 91992      | SINAPI  | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                          | UN  | 51,00   | 51,46      | 63,51              |        |        | 2.429,26 | 809,75   | 3.239,01  | 0,30 %   |
| 14.4.2 | 91993      | SINAPI  | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                          | UN  | 7,00    | 54,49      | 67,25              |        |        | 353,06   | 117,69   | 470,75    | 0,04 %   |
| 14.5   |            |         | ELETRODUTOS E ELETROCALHAS                                                                                                                                               |     | 1       |            | 12.161,94          |        |        |          |          | 12.161,94 | 1,12 %   |
| 14.5.1 | 97237      | SINAPI  | ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 75MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023                         | M   | 14,05   | 101,20     | 124,91             |        |        | 1.316,24 | 438,75   | 1.754,98  | 0,16 %   |
| 14.5.2 | CP-ELET003 | Próprio | TALA PERFURADA PARA ELETROCALHA 100X100MM DE DIMENSÕES 50MM COM 4 PORCAS SEXTAVADA 1/4", 4 ARRUELA LISA 1/4" E 4 PARAFUSO LENTILHA AUTO TRAV 1/4"X5/8" - REFERÊNCIA ORSE | UND | 56,00   | 11,53      | 14,23              |        |        | 597,66   | 199,22   | 796,88    | 0,07 %   |
| 14.5.3 | CP-ELET004 | Próprio | SUPORTE VERTICAL 100 x 100 MM PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 7879                                                                     | UND | 85,00   | 15,33      | 18,92              |        |        | 1.206,15 | 402,05   | 1.608,20  | 0,15 %   |
| 14.5.4 | 91864      | SINAPI  | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                     | M   | 13,40   | 18,02      | 22,24              |        |        | 223,51   | 74,50    | 298,01    | 0,03 %   |
| 14.5.5 | 91855      | SINAPI  | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                     | M   | 341,69  | 12,62      | 15,57              |        |        | 3.990,08 | 1.330,03 | 5.320,11  | 0,49 %   |
| 14.5.6 | 91873      | SINAPI  | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                | M   | 1,90    | 25,82      | 31,86              |        |        | 45,40    | 15,13    | 60,53     | 0,01 %   |
| 14.5.7 | 93009      | SINAPI  | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021                          | M   | 11,00   | 34,18      | 42,18              |        |        | 347,99   | 116,00   | 463,98    | 0,04 %   |
| 14.5.8 | 97892      | SINAPI  | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO. FUNDO COM BRITA. DIMENSÕES INTERNAS:                                                           | UN  | 3,00    | 502,11     | 619,75             |        |        | 1.394,44 | 464,81   | 1.859,25  | 0,17 %   |
| 14.6   |            |         | CABEAMENTO                                                                                                                                                               |     | 1       |            | 22.516,01          |        |        |          |          | 22.516,01 | 2,08 %   |
| 14.6.1 | 91925      | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                         | M   | 658,04  | 4,15       | 5,12               |        |        | 2.526,87 | 842,29   | 3.369,16  | 0,31 %   |
| 14.6.2 | 91927      | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                         | M   | 1275,39 | 5,59       | 6,89               |        |        | 6.590,58 | 2.196,86 | 8.787,43  | 0,81 %   |

|  |            |         | Obra:<br>Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo<br>Local da Obra:<br>Marechal Thaumaturgo - Acre                                                    | Bancos:<br>SINAP - 09/2025 - Acre<br>SBC - 11/2025 - Acre<br>SICRO3 - 07/2025 - Acre<br>ORSE - 09/2025 - Sergipe | B.D.I.<br>23,43% | Encargos Sociais<br>Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.<br>Horista: 91,63%<br>Mensalista: 52,12% |                    |        |        |          |          |          |          |
|-----------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------|--------|----------|----------|----------|----------|
| ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI                                                       |            |         |                                                                                                                                                                |                                                                                                                  |                  |                                                                                                                                                            |                    |        |        |          |          |          |          |
| Item                                                                              | Código     | Banco   | Descrição                                                                                                                                                      | Und                                                                                                              | Quant.           | Valor Unit                                                                                                                                                 | Valor Unit com BDI | 1º MÊS | 2º MÊS | 3º MÊS   | 4º MÊS   | Total    | Peso (%) |
| 14.6.3                                                                            | 91929      | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                 | M                                                                                                                | 196,60           | 8,28                                                                                                                                                       | 10,22              |        |        | 1.506,94 | 502,31   | 2.009,25 | 0,19 %   |
| 14.6.4                                                                            | 91935      | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                | M                                                                                                                | 40,76            | 29,52                                                                                                                                                      | 36,43              |        |        | 1.113,67 | 371,22   | 1.484,88 | 0,14 %   |
| 14.6.5                                                                            | 92984      | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | M                                                                                                                | 11,00            | 32,85                                                                                                                                                      | 40,54              |        |        | 334,46   | 111,49   | 445,94   | 0,04 %   |
| 14.6.6                                                                            | 92986      | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | M                                                                                                                | 23,84            | 45,53                                                                                                                                                      | 56,19              |        |        | 1.004,68 | 334,89   | 1.339,56 | 0,12 %   |
| 14.6.7                                                                            | 92988      | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | M                                                                                                                | 44,00            | 66,24                                                                                                                                                      | 81,76              |        |        | 2.698,08 | 899,36   | 3.597,44 | 0,33 %   |
| 14.6.8                                                                            | 92990      | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | M                                                                                                                | 13,08            | 91,82                                                                                                                                                      | 113,33             |        |        | 1.111,77 | 370,59   | 1.482,35 | 0,14 %   |
| 14.7                                                                              |            |         | ILUMINAÇÃO                                                                                                                                                     |                                                                                                                  | 1                |                                                                                                                                                            | 8.278,31           |        |        |          |          | 8.278,31 | 0,77 %   |
| 14.7.1                                                                            | 13682      | ORSE    | Luminária plafon de sobrepor em LED 40 x 40cm, 30W 4000K bivolt, Avant ou similar                                                                              | un                                                                                                               | 35,00            | 152,59                                                                                                                                                     | 188,34             |        |        |          | 6.591,90 | 6.591,90 | 0,61 %   |
| 14.7.2                                                                            | 97599      | SINAPI  | LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024                                                        | UN                                                                                                               | 11,00            | 21,63                                                                                                                                                      | 26,69              |        |        |          | 293,59   | 293,59   | 0,03 %   |
| 14.7.3                                                                            | 103782     | SINAPI  | LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024                                                        | UN                                                                                                               | 6,00             | 31,74                                                                                                                                                      | 39,17              |        |        |          | 235,02   | 235,02   | 0,02 %   |
| 14.7.4                                                                            | 13148      | ORSE    | Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar                                                                     | un                                                                                                               | 3,00             | 77,87                                                                                                                                                      | 96,11              |        |        |          | 288,33   | 288,33   | 0,03 %   |
| 14.7.5                                                                            | 97607      | SINAPI  | LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024                                   | UN                                                                                                               | 7,00             | 100,64                                                                                                                                                     | 124,21             |        |        |          | 869,47   | 869,47   | 0,08 %   |
| 14.8                                                                              |            |         | DISPOSITIVO DE COMANDO                                                                                                                                         |                                                                                                                  | 1                |                                                                                                                                                            | 164,68             |        |        |          |          | 164,68   | 0,02 %   |
| 14.8.1                                                                            | 101632     | SINAPI  | RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020                                                            | UN                                                                                                               | 4,00             | 33,36                                                                                                                                                      | 41,17              |        |        |          | 164,68   | 164,68   | 0,02 %   |
| 14.9                                                                              |            |         | ACESSÓRIOS PARA ELETRODUTOS                                                                                                                                    |                                                                                                                  | 1                |                                                                                                                                                            | 1.488,98           |        |        |          |          | 1.488,98 | 0,14 %   |
| 14.9.1                                                                            | CP-ELET005 | Próprio | PARAFUSO LENTILHA AUTO TRAV 1/4"x5/8" COM PORCA E ARRUELA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11039                                       | UND                                                                                                              | 104,00           | 3,37                                                                                                                                                       | 4,15               |        |        | 323,70   | 107,90   | 431,60   | 0,04 %   |
| 14.9.2                                                                            | CP-ELET006 | Próprio | PARAFUSO GALVANIZADO CABEÇA LENTILHA SEXTAVADA 3/8"x2.1/2" ROSCA TOTAL - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11039                                                      | UND                                                                                                              | 21,00            | 1,33                                                                                                                                                       | 1,64               |        |        | 25,83    | 8,61     | 34,44    | 0,00 %   |



Obra:  
Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo  
Local da Obra:  
Marechal Thaumaturgo - Acre

Bancos:  
SINAP - 09/2025 - Acre  
SBC - 11/2025 - Acre  
SICRO3 - 07/2025 - Acre  
ORSE - 09/2025 - Sergipe

B.D.I.  
23,43%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos preços  
unitários dos insumos de mão de obra,  
de acordo com as bases.  
Horista: 91,63%  
Mensalista: 52,12%

## ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item   | Código     | Banco   | Descrição                                                                                                                                           | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS | 2º MÊS | 3º MÊS   | 4º MÊS | Total     | Peso (%) |
|--------|------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------------|--------|--------|----------|--------|-----------|----------|
| 14.9.3 | CP-ELET007 | Próprio | VERGALHÃO GALVANIZADO ROSCA TOTAL 1/4"X 3M - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO 062690                                                                       | UND | 21,00  | 31,09      | 38,37              |        |        | 604,33   | 201,44 | 805,77    | 0,07 %   |
| 14.9.4 | CP-ELET009 | Próprio | PORCA SEXTAVADA GALVANIZADA 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11039                                                     | UND | 189,00 | 0,57       | 0,70               |        |        | 99,23    | 33,08  | 132,30    | 0,01 %   |
| 14.9.5 | 96985      | SINAPI  | HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023                                                           | UN  | 1,00   | 68,76      | 84,87              |        |        | 63,65    | 21,22  | 84,87     | 0,01 %   |
| 15     |            |         | SPDA                                                                                                                                                |     | 1      |            | 18.255,93          |        |        |          |        | 18.255,93 | 1,69 %   |
| 15.1   | 96973      | SINAPI  | CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023                                                   | M   | 70,00  | 78,17      | 96,48              |        |        | 6.753,60 |        | 6.753,60  | 0,62 %   |
| 15.2   | 96977      | SINAPI  | CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023                                                                     | M   | 80,00  | 68,91      | 85,05              |        |        | 6.804,00 |        | 6.804,00  | 0,63 %   |
| 15.3   | 10327      | ORSE    | Abraçadeira em aço inox, tipo "D", 3/4", fornecimento                                                                                               | Un  | 30,00  | 6,23       | 7,68               |        |        | 230,40   |        | 230,40    | 0,02 %   |
| 15.4   | CP-CAB047  | Próprio | SOLDA EXOTÉRMICA CONEXÃO CABO-HASTE EM T, CABO DE 50 MM² PARA HASTE DE 5/8" E 3/4" - REFERÊNCIA CPOS COMPOSIÇÃO 42.20.220                           | UND | 6,00   | 57,54      | 71,02              |        |        | 426,12   |        | 426,12    | 0,04 %   |
| 15.5   | CP-CAB048  | Próprio | TERMINAL AEREO P/ SPDA 300 A 600 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 96985                                                | UN  | 6,00   | 20,57      | 25,38              |        |        | 152,28   |        | 152,28    | 0,01 %   |
| 15.6   | 97886      | SINAPI  | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020     | UN  | 3,00   | 207,71     | 256,37             |        |        | 769,11   |        | 769,11    | 0,07 %   |
| 15.7   | 96986      | SINAPI  | HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023                                                           | UN  | 15,00  | 102,86     | 126,96             |        |        | 1.904,40 |        | 1.904,40  | 0,18 %   |
| 15.8   | CP-CAB049  | Próprio | SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS 310 ML - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO REFERÊNCIA SUDECAP COMPOSIÇÃO 11.92.46 | UND | 10,00  | 64,40      | 79,48              |        |        | 794,80   |        | 794,80    | 0,07 %   |
| 15.9   | CP-CAB050  | Próprio | PRESILHA EM LATÃO PARA CABO 16/35MM FURO 7MM - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO 078039                                                                     | UND | 42,00  | 1,68       | 2,07               |        |        | 86,94    |        | 86,94     | 0,01 %   |
| 15.10  | CP-CAB051  | Próprio | PARAFUSO AUTO ATARRACHANTE, CABEÇA CHATA COM FENDA SIMPLES, Ø4,2 X 32MM EM AÇO INOX - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11039  | UND | 50,00  | 0,83       | 1,02               |        |        | 51,00    |        | 51,00     | 0,00 %   |
| 15.11  | 98111      | SINAPI  | CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020                                                  | UN  | 4,00   | 57,38      | 70,82              |        |        | 283,28   |        | 283,28    | 0,03 %   |
| 16     |            |         | CABEAMENTO ESTRUTURADO                                                                                                                              |     | 1      |            | 69.791,96          |        |        |          |        | 69.791,96 | 6,45 %   |
| 16.1   |            |         | SISTEMA DE CABEAMENTO                                                                                                                               |     | 1      |            | 2.740,16           |        |        |          |        | 2.740,16  | 0,25 %   |
| 16.1.1 | CP-CAB005  | Próprio | CAIXA DE PASSAGEM TIPO DG MED. (60X60)CM - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO 061449                                                                         | UND | 1,00   | 240,61     | 296,98             |        |        | 296,98   |        | 296,98    | 0,03 %   |
| 16.1.2 | CP-CAB006  | Próprio | TERMINAL 100X100 mm - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 12486                                                                                              | UND | 2,00   | 5,99       | 7,39               |        |        | 14,78    |        | 14,78     | 0,00 %   |

|                                                                                   |                                                   |                                                     |        |                                                                                                                                                            |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | Obra:                                             | Bancos:                                             | B.D.I. | Encargos Sociais<br>Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.<br>Horista: 91,63%<br>Mensalista: 52,12% |
|                                                                                   | Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo | SINAP - 09/2025 - Acre                              | 23,43% |                                                                                                                                                            |
|                                                                                   | Local da Obra:                                    | SBC - 11/2025 - Acre                                |        |                                                                                                                                                            |
|                                                                                   | Marechal Thaumaturgo - Acre                       | SICRO3 - 07/2025 - Acre<br>ORSE - 09/2025 - Sergipe |        |                                                                                                                                                            |

## ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item        | Código    | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                      | Und | Quant.   | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS | 2º MÊS | 3º MÊS   | 4º MÊS    | Total            | Peso (%)      |
|-------------|-----------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|------------|--------------------|--------|--------|----------|-----------|------------------|---------------|
| 16.1.3      | CP-CAB007 | Próprio | UNIDUT CÔNICO 1", COM BUCHA E ARRUELA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11969                                                                                           | UND | 2,00     | 11,87      | 14,65              |        |        | 29,30    |           | 29,30            | 0,00 %        |
| 16.1.4      | CP-CAB008 | Próprio | ANEL GUIA EM QUADRO TELEFÔNICO - REFERÊNCIA ORSE - COMPOSIÇÃO 4285                                                                                                                             | UND | 5,00     | 6,76       | 8,34               |        |        | 41,70    |           | 41,70            | 0,00 %        |
| 16.1.5      | CP-CAB009 | Próprio | BLOCO BER 10 PARES - REFERÊNCIA SBC - COMPOSIÇÃO 059622                                                                                                                                        | UND | 5,00     | 47,57      | 58,71              |        |        | 293,55   |           | 293,55           | 0,03 %        |
| 16.1.6      | CP-CAB010 | Próprio | BLOCO DE PROTEÇÃO COOK 10 PARES COM 10 MP-M - REFERÊNCIA SBC - COMPOSIÇÃO 059622                                                                                                               | UND | 5,00     | 49,59      | 61,20              |        |        | 306,00   |           | 306,00           | 0,03 %        |
| 16.1.7      | 91855     | SINAPI  | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                           | M   | 112,90   | 12,62      | 15,57              |        |        | 1.757,85 |           | 1.757,85         | 0,16 %        |
| <b>16.2</b> |           |         | <b>RACK PRINCIPAL</b>                                                                                                                                                                          |     | <b>1</b> |            | <b>44.630,88</b>   |        |        |          |           | <b>44.630,88</b> | <b>4,13 %</b> |
| 16.2.1      | CP-CAB012 | Próprio | RACK APC AR3300 42US X 1200MM                                                                                                                                                                  | UND | 1,00     | 20.747,94  | 25.609,18          |        |        |          | 25.609,18 | 25.609,18        | 2,37 %        |
| 16.2.2      | CP-CAB014 | Próprio | SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000, MARCA HP OU SIMILAR DE 1ª LINHA . REF. J9561 BR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 10726                                                   | UND | 3,00     | 525,91     | 649,13             |        |        |          | 1.947,39  | 1.947,39         | 0,18 %        |
| 16.2.3      | CP-CAB015 | Próprio | VOICE PAINEL 24 PORTAS RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 10727                                                                                                     | UND | 3,00     | 298,58     | 368,53             |        |        |          | 1.105,59  | 1.105,59         | 0,10 %        |
| 16.2.4      | 98302     | SINAPI  | PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019                                                                                                                     | UN  | 4,00     | 1.534,90   | 1.894,52           |        |        |          | 7.578,08  | 7.578,08         | 0,70 %        |
| 16.2.5      | CP-CAB017 | Próprio | GUIA DE CABOS - 19" - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 520                                                                                                                                           | UND | 2,00     | 24,51      | 30,25              |        |        |          | 60,50     | 60,50            | 0,01 %        |
| 16.2.6      | CP-CAB018 | Próprio | PLAQUETA P/ IDENTIFICAÇÃO DE FO EM ABS 10X06 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 10363                                                                                 | UND | 60,00    | 8,41       | 10,38              |        |        |          | 622,80    | 622,80           | 0,06 %        |
| 16.2.7      | CP-CAB019 | Próprio | CORDÃO OPTICO DUPLEX SM SC(PC)/SC(PC) 2,5 - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO 059566                                                                                                                   | UND | 2,00     | 164,74     | 203,33             |        |        |          | 406,66    | 406,66           | 0,04 %        |
| 16.2.8      | CP-CAB020 | Próprio | DIO EXTENSÃO ÓTICA MM CONECTOR SC KIT EMENDA DE 02 A 06 FIBRAS (SC, ST E FC) E 12 FIBRAS (LC DUPLEX). MODELO DIO A146 - MÓDULO BÁSICO - MÓDULO BÁSICO LC/SC - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11307 | UND | 1,00     | 425,98     | 525,78             |        |        |          | 525,78    | 525,78           | 0,05 %        |
| 16.2.9      | CP-CAB021 | Próprio | CONVERSOR DE MÍDIA SM - 100BFX SC FT-802S15 - 2 PONTAS DA FIBRA - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO 079156                                                                                             | UND | 1,00     | 859,98     | 1.061,47           |        |        |          | 1.061,47  | 1.061,47         | 0,10 %        |
| 16.2.10     | CP-CAB022 | Próprio | PIG TAIL SIMPLEX SM DC PC 1,5M (AZUL) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11230                                                                                           | UND | 1,00     | 19,33      | 23,85              |        |        |          | 23,85     | 23,85            | 0,00 %        |
| 16.2.11     | CP-CAB023 | Próprio | ADAPTADOR OPTICO SIMPLEX SM SC-PC-SC-PC - REFERÊNCIA SBC - COMPOSIÇÃO 059566                                                                                                                   | UND | 1,00     | 12,16      | 15,00              |        |        |          | 15,00     | 15,00            | 0,00 %        |
| 16.2.12     | CP-CAB025 | Próprio | PATCH CORD CAT.6 - 1,5M AZUL (AMP OU SIMILAR DE 1ª LINHA) - REDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11230                                                                | UND | 60,00    | 36,07      | 44,52              |        |        |          | 2.671,20  | 2.671,20         | 0,25 %        |
| 16.2.13     | CP-CAB026 | Próprio | BANDEJA 900MM FIXA - REFERÊNCIA SBC - COMPOSIÇÃO 059426                                                                                                                                        | UND | 5,00     | 66,98      | 82,67              |        |        |          | 413,35    | 413,35           | 0,04 %        |
| 16.2.14     | CP-CAB027 | Próprio | BANDEJA 900MM MÓVEL- REFERÊNCIA SBC - COMPOSIÇÃO 059426                                                                                                                                        | UND | 5,00     | 350,22     | 432,27             |        |        |          | 2.161,35  | 2.161,35         | 0,20 %        |



Obra:  
Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo  
Local da Obra:  
Marechal Thaumaturgo - Acre

Bancos:  
SINAP - 09/2025 - Acre  
SBC - 11/2025 - Acre  
SICRO3 - 07/2025 - Acre  
ORSE - 09/2025 - Sergipe

B.D.I.  
23,43%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos preços  
unitários dos insumos de mão de obra,  
de acordo com as bases.  
Horista: 91,63%  
Mensalista: 52,12%

## ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item        | Código     | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                               | Und | Quant.   | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS | 2º MÊS | 3º MÊS | 4º MÊS    | Total            | Peso (%)      |
|-------------|------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|------------|--------------------|--------|--------|--------|-----------|------------------|---------------|
| 16.2.15     | CP-CAB028  | Próprio | ROTEADOR LINKSYS EA6200 AC900 DUAL-BAND SMART WI-FI WIRELESS                                                                                                                            | UND | 2,00     | 173,66     | 214,34             |        |        |        | 428,68    | 428,68           | 0,04 %        |
| <b>16.3</b> |            |         | <b>CONDUTOS, CABOS E TOMADAS</b>                                                                                                                                                        |     | <b>1</b> |            | <b>22.420,92</b>   |        |        |        |           | <b>22.420,92</b> | <b>2,07 %</b> |
| 16.3.1      | CP-ELE3128 | Próprio | ELETROCALHA METÁLICA, AÇO GALVANIZADO, PEREFURADA, EM PERFIL TIPO "C" 100 x 100 X 3000 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 12473                                | M   | 21,20    | 32,95      | 40,67              |        |        |        | 862,20    | 862,20           | 0,08 %        |
| 16.3.2      | CP-ELET003 | Próprio | TALA PERFURADA PARA ELETROCALHA 100X50MM DE DIMENSÕES 50MM COM 4 PORCAS SEXTAVADA 1/4", 4 ARRUELA LISA 1/4" E 4 PARAFUSO LENTILHA AUTO TRAV 1/4"x5/8" - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 9519 | UND | 20,00    | 11,53      | 14,23              |        |        |        | 284,60    | 284,60           | 0,03 %        |
| 16.3.3      | CP-ELET004 | Próprio | SUORTE VERTICAL 100 x 50 MM PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 7879                                                                                      | UND | 28,00    | 15,33      | 18,92              |        |        |        | 529,76    | 529,76           | 0,05 %        |
| 16.3.4      | CP-CAB035  | Próprio | BUCHA DE NYLON S-6 COM PARAFUSO S6 - REFERÊNCIA SBC - COMPOSIÇÃO 067232                                                                                                                 | UND | 7,00     | 0,58       | 0,71               |        |        |        | 4,97      | 4,97             | 0,00 %        |
| 16.3.5      | CP-ELET006 | Próprio | PARAFUSO GALVANIZADO CABEÇA LENTILHA SEXTAVADA 3/8"x2.1/2" ROSCA TOTAL - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11039                                                                               | UND | 24,00    | 1,33       | 1,64               |        |        |        | 39,36     | 39,36            | 0,00 %        |
| 16.3.6      | CP-ELET005 | Próprio | PARAFUSO LENTILHA AUTO TRAV 1/4"x5/8" COM PORCA E ARRUELA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 11039                                                                | UND | 80,00    | 3,37       | 4,15               |        |        |        | 332,00    | 332,00           | 0,03 %        |
| 16.3.7      | CP-ELET007 | Próprio | VERGALHÃO GALVANIZADO ROSCA TOTAL 1/4"x 3M - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO 062690                                                                                                           | UND | 28,00    | 31,09      | 38,37              |        |        |        | 1.074,36  | 1.074,36         | 0,10 %        |
| 16.3.8      | 91871      | SINAPI  | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.                                                            | M   | 112,90   | 16,27      | 20,08              |        |        |        | 2.267,03  | 2.267,03         | 0,21 %        |
| 16.3.9      | 98307      | SINAPI  | TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019                                                                                                                             | UN  | 15,00    | 70,25      | 86,70              |        |        |        | 1.300,50  | 1.300,50         | 0,12 %        |
| 16.3.10     | CP-CAB038  | Próprio | TOMADA LÓGICA DUPLA COM 2 CONECTOR RJ-45 FÊMEA CAT. 6 - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 7817                                                                                                 | UND | 9,00     | 79,96      | 98,69              |        |        |        | 888,21    | 888,21           | 0,08 %        |
| 16.3.11     | 98297      | SINAPI  | CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019                                                                              | M   | 602,70   | 8,85       | 10,92              |        |        |        | 6.581,48  | 6.581,48         | 0,61 %        |
| 16.3.12     | CP-CAB043  | Próprio | JUMPER CORD DE 2.5M COM CONECTOR MACHO RJ-45/RJ-45 - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 10268                                                                                                   | UND | 68,00    | 44,99      | 55,53              |        |        |        | 3.776,04  | 3.776,04         | 0,35 %        |
| 16.3.13     | CP-CAB044  | Próprio | CERTIFICAÇÃO DE CABEAMENTO HORIZONTAL CONFORME A NORMA CAT.6 - REFERÊNCIA SBC - INSUMO 102030                                                                                           | UND | 33,00    | 110,00     | 135,77             |        |        |        | 4.480,41  | 4.480,41         | 0,41 %        |
| <b>17</b>   |            |         | <b>ACESSIBILIDADE</b>                                                                                                                                                                   |     | <b>1</b> |            | <b>12.203,47</b>   |        |        |        |           | <b>12.203,47</b> | <b>1,13 %</b> |
| 17.1        | 101094     | SINAPI  | PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020                                                                                              | M   | 8,25     | 182,89     | 225,74             |        |        |        | 1.862,36  | 1.862,35         | 0,17 %        |
| 17.2        | CP-ARQ045  | Próprio | LETREIRO PARA IDENTIFICACAO -CHAPA GALV.#26 COMP - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO (111231)                                                                                                   | m²  | 16,38    | 504,87     | 623,16             |        |        |        | 10.204,25 | 10.204,24        | 0,94 %        |
| 17.3        | CP-ARQ046  | Próprio | PLACA DE SINALIZACAO TATIL EM BRAILE 45X60CM - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO 200589                                                                                                         | UND | 1,00     | 110,90     | 136,88             |        |        |        | 136,88    | 136,88           | 0,01 %        |
| <b>19</b>   |            |         | <b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>                                                                                                                                                          |     | <b>1</b> |            | <b>16.701,25</b>   |        |        |        |           | <b>16.701,25</b> | <b>1,54 %</b> |
| 19.1        | CP-LIMP01  | Próprio | LIMPEZA FINAL DA OBRA (REFERÊNCIA: SINAPI 9537 - 11/2018)                                                                                                                               | m²  | 188,40   | 3,68       | 4,54               |        |        |        | 855,34    | 855,33           | 0,08 %        |



Obra:  
Reforma e Adequação Fórum de Marechal Thaumaturgo  
Local da Obra:  
Marechal Thaumaturgo - Acre

Bancos:  
SINAP - 09/2025 - Acre  
SBC - 11/2025 - Acre  
SICRO3 - 07/2025 - Acre  
ORSE - 09/2025 - Sergipe

B.D.I.  
23,43%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.  
Horista: 91,63%  
Mensalista: 52,12%

ORÇAMENTO SINTÉTICO COM BDI

| Item | Código   | Banco   | Descrição                                                                                     | Und  | Quant.    | Valor Unit | Valor Unit com BDI | 1º MÊS     | 2º MÊS | 3º MÊS | 4º MÊS    | Total      | Peso (%) |
|------|----------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|------------|--------------------|------------|--------|--------|-----------|------------|----------|
| 19.2 | 99861    | SINAPI  | GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF 04/2019 | m²   | 21,38     | 600,61     | 741,33             |            |        |        | 15.845,93 | 15.845,92  | 1,47 %   |
| 20   |          |         | TRANSPORTE INSUMOS                                                                            |      | 1         |            | 223.538,68         |            |        |        |           | 223.538,68 | 20,67 %  |
| 20.1 | CP-REF64 | Próprio | TRANSPORTE FLUVIAL DE MATERIAIS DIVERSOS COM Balsa CAPACIDADE 500T ( REF SICRO3 5919716)      | Km   | 116,95    | 952,36     | 1.175,49           | 137.475,18 |        |        |           | 137.475,17 | 12,71 %  |
| 20.2 | 72840    | SINAPI  | TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA                         | TXKM | 64.226,50 | 1,09       | 1,34               | 86.063,51  |        |        |           | 86.063,51  | 7,96 %   |

|                                                                                                       |  |  |  |  |  |  |  |                |                |                |                |                  |                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|------------------|
| TOTAL                                                                                                 |  |  |  |  |  |  |  | 1º PARCELA     | 2º PARCELA     | 3º PARCELA     | 4º PARCELA     | TOTAL            |                  |
|                                                                                                       |  |  |  |  |  |  |  | R\$ 391.062,11 | R\$ 123.970,59 | R\$ 287.583,47 | R\$ 215.392,65 | R\$ 1.018.008,81 |                  |
| Total COM BDI                                                                                         |  |  |  |  |  |  |  |                |                |                |                |                  | R\$ 1.018.008,81 |
| Administração da Obra                                                                                 |  |  |  |  |  |  |  |                |                |                |                |                  | R\$ 63.421,95    |
| Total Final COM BDI                                                                                   |  |  |  |  |  |  |  | R\$ 415.425,28 | R\$ 131.693,96 | R\$ 305.499,92 | R\$ 228.811,61 | R\$ 1.081.430,76 |                  |
| TOTAL FINAL:                                                                                          |  |  |  |  |  |  |  |                |                |                |                |                  |                  |
| R\$ 1.081.430,76 (UM MILHÃO, OITENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E TRINTA REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS) |  |  |  |  |  |  |  |                |                |                |                |                  |                  |
| Marcos Antonio da Silva Agostinho Junior                                                              |  |  |  |  |  |  |  |                |                |                |                |                  |                  |
| Marcos Antonio da S. A. Junior                                                                        |  |  |  |  |  |  |  |                |                |                |                |                  |                  |
| Engenheiro Civil                                                                                      |  |  |  |  |  |  |  |                |                |                |                |                  |                  |
| CREA 22280 D/AC                                                                                       |  |  |  |  |  |  |  |                |                |                |                |                  |                  |
| MARCOS ANTONIO DA SILVA AGOSTINHO JUNIOR                                                              |  |  |  |  |  |  |  |                |                |                |                |                  |                  |
| ENGENHEIRO CIVIL- ASSESSOR TÉCNICO                                                                    |  |  |  |  |  |  |  |                |                |                |                |                  |                  |